
 

 
第 31 号 

平成 31 年 3月 11 日発

行 
 

 
 

年頭にあたって                   理事長 木口 節子 

木口財団は「笑顔のつながり」を理念として、いつも全てのことに感謝し、明るく元気に笑顔

で、わくわくしながら事業を進めて参りたいと思っております。 

助成事業では、できる限りたくさんのお手伝いをさせていただけるようにと願っております。

いろいろなお話しをさせていただいて、気持ちを通わせながら、少しでもみなさまのお役に

立ち、心から笑顔になってくださればありがたいと考えております。 

施設貸与事業では、障がい者団体の方々、地域のみなさま、つながりをいただいている方々

とともに、５月の「きぐち会館まつり」をメインとして、職員の手作りですが、四季折々の趣向を

取り入れた「かいかん寄席」「ロビーコンサート」「プチイベント」など、様々なイベントを催そう

と、笑顔を届けられる企画を練っております。ご期待くださいませ。イベントだけでなく、どな

たでもご利用いただけますので、お気軽に木口記念会館にお立ち寄りくださいませ。 

今年も木口財団にお力添えをくださいますよう、お願い申し上げます。 
 
 
 
 
木口一郎副理事長：本年も皆様の声をより多く直接お聞きし 

想いが実現に近づくよう、また発展していただけるように 

直接的、間接的にお手伝いしてまいります。 

これからも現場の皆様に、少しでも明るく住みやすい地域 

社会創造のために真面目にコツコツ活動してまいります。 
 
木口由美専務：今年もいよいよ始まりました。毎年悔いなく 

やりたい！やるからにはいつも本気、やる気、元気、そして何より自分も笑顔で周りの方に

も笑顔でいて頂きたい！そんな思いを胸いっぱいに進んでいきたいと思います。 

皆様が心からの笑顔で暮らしていけますよう何か関わらせていただきたいと思います。 

今年も沢山のご縁がつながりますように是非ご一緒下さい、よろしくお願い致します。 
 
仁王：令和２年度の助成事業がスタートします。団体様のお申込書類では、そこに書かれた内

容はもちろんですが、その行間にも思いを巡らせながら読ませていただきます。できる限り

たくさんの方と心を通わせ、笑顔で事業が行なわれるようお手伝いができればと思います。 
 
長濱：今年は助成での訪問や会館でのイベントなどで、たくさんのみなさんと“笑顔のつながり”

ができるよう頑張っていきます！ 
 
上田：昨年はたくさんの方とお会いすることができ、とても勉強になりました。本年も、様々

な出会いを楽しみに、頑張りたいと思います。 
 
友好：今年もたくさんの方々とお会いできることを、楽しみにしています。施設事業でもみな

さまにさらに愛される会館づくりのため、心をこめてがんばります。 
 
住本：昨年は皆さまにお会いできる現地調査、交流会だけでなく、初めて財団主催の「きぐち

会館まつり」を開催したり、日々新しいことに挑戦してきました。会館でのイベントも年々

増えてきています。今年もより一層皆さまとたくさんお会いできることを楽しみにしていま

す。会館にも是非遊びにきてください！！お待ちしています。 

木口財団 通信 第３４号 
 

２０２０年１月２９日発行 



 

 

◇◆◇ きぐち会館祭り２０２０ ◇◆◇ 

 

～日程のご案内と参加団体の募集～ 
 

 

 

開催日時 ５月９日（土）１１：００～１６：００ 
 

 

 

「笑顔のつながり」をテーマに、第２回目となるきぐち会館祭り２０２０を開催します！ 

障がいのある人もない人も木口記念会館で楽しい時間を過ごしていただけるよう、 

「Ａ：館内での販売ブース」「Ｂ：屋外での出店ブース」「Ｃ：体験コーナー」「Ｄ：ステージ発表」で 

ご参加いただける障がい者団体を募集します。 

参加申込の締切は、２月２８日（金）です。 

ご参加についてはお気軽にお問い合わせください。（会館受付 TEL0797-35-5262） 
 

 

 

 

◇◆◇ きぐちパフォーマンスショー２０２０ ◇◆◇ 

 

～開催のご報告～ 
 

1 月２５日（土）、第１回きぐちパフォーマンスショーを開催し、１１団体のみなさまが、楽器演奏・

歌・ダンス・人形劇のパフォーマンスで出演してくださいました。 

日ごろから練習してきた成果を思う存分発揮していただき、会場いっぱいの観客のみなさまも 

素敵なパフォーマンスをご覧になって、会場は大きな拍手につつまれました。 

表彰式では、参加賞の授与と大賞の発表があり、理事長から表彰状と賞品をお渡ししました。 

出演者と観客が一体になり嬉しい楽しい時間をご一緒出来ました。 

みなさま、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

ステージ発表 

 

 

入口看板と 

屋外ブース 



 

 

◇◆◇ イベントだより ◇◆◇ 
 
 

ロビーコンサートｖｏｌ.１７ 

『ひづきようこのほんわかライブ』 
 

日時 ２０２０年２月１８日（火）１３：３０開演 

場所 １階 交流ホール 

出演 ひづき ようこ（うた） 

Ｓｉ-ｔｏ（ギター） 

ハナミズキ・糸・らいおんハート・愛燦燦・・・・ 

おなじみの名曲をギターとともにおとどけします。 

“うたうたい・ひづきようこ“の歌声をお楽しみください♪ 
 
 
 

『いかわあきこ作品展～花とくじゃく～』 
 

日時 ２０２０年２月２６日（水）～３月１５日（日） 

場所 １階・２階ホール 

ダウン症の画家いかわあきこさんによる 

色鮮やかな色彩とぬくもりのあるタッチで描かれた 

たくさんの「花」と「くじゃく」をご覧ください。 

穏やかでしあわせな時間がながれます。 
 
 
 

パフォーマンスライブｖｏｌ.３ 

『アレスのマジックショー』 
 

日時 ２０２０年３月３日（火）１３：３０開演 

場所 １階 多目的ルーム 

出演 アレス 

どきどきわくわくがいっぱい！ 

マジシャンアレスがすばらしいテクニックと 

たのしい話術で、みんなの笑顔を咲かせてくれます。 
 
 
 

第１１回 

『かいかん寄席～２０２０春～』 
 

日時 ２０２０年４月７日（火）１３：３０開演 

場所 １階 多目的ルーム 

出演 桂 優々 

桂 二葉 

桜の季節も、会館から笑顔があふれます☆ 

まいどおなじみ優々さんと、大阪出身大阪弁の二葉さんが 

初登場となります！ 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

兵庫県社会賞を受賞しました 
 

  昨年、令和元年度の兵庫県社会賞を受賞しました。 

障がいのある方や社会的に弱い立場におかれている方にやさしい、明るく住みやすい

地域社会の創造を目的に続けてきた当財団の活動を評価していただきましたことに、

深く感謝しております。 

このたびの受賞を励みとし、これからも精進してまいります。ありがとうございました。 
 
 

図書室分室がオープンします 
 

木口記念会館２階に、図書室分室ができます。 

芦屋ロータリークラブ様から『ロータリー文庫』として 

たくさんの絵本を寄贈いただきました。 

２月３日（月）、絵本のお部屋としてスタートします。 

利用時間は、９：３０～１７：００です。どうぞお楽しみに！ 
 
 

熱帯魚の水槽ディスプレイが変わります 
 

                子どもから大人まで大人気の会館入口にある熱帯魚の 

水槽！季節のイベントに合わせて飾り付けが変わって 

いることをご存知ですか？ 

                新年は干支にちなんで、子（ねずみ）たちがお魚と一緒 

                に水槽の中から可愛くみなさまをお迎えしました。 

次はどうなっているかな？と、会館を訪れる楽しみの

ひとつにしていただければうれしいです！！ 
  
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

２０２０年度地域福祉振興助成のご案内 

２０２０年度のスケジュールを以下のとおり発表しました。 

ホームページで募集要項を公開しています。 
 
 

公募期間  ２月３日（月）～２月２８日（金）１６時 
 

お正月 

クリスマス ハロウィン 


